
     

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - C altanissetta/Enna 

CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG       

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta - Tel: 0934_22131/576492 –  

www.cpia-cl-en.edu.it - clmm04200b@istruzione.it     - clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

1 

Caltanissetta, 18/07/2025 
Albo on line 

Amministrazione trasparente 
 Sito Web 

Dsga  

Atti 

 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera e)1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, tramite Richiesta di Offerta (RdO) 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione di n. 6 

climatizzatori Mono split Inverter 24000 Btu  R-32 Wi-Fi Classe A++ con wifi nativo, 

compreso montaggio (anche con uso del cestello) e realizzazione linea elettrica con 

quadretto di zona,  fino al quadro di piano (escluso eventuale adeguamento dello stesso), 

per un importo a base d’asta pari a € 8.000,00 IVA esclusa, con aggiudicazione mediante il 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023 

CIG: B7AD4998C7 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

                                                           
 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

15
7 

- 
18

/0
7/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

30
 -

 1
8/

07
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U



     

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - C altanissetta/Enna 

CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG       

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta - Tel: 0934_22131/576492 –  

www.cpia-cl-en.edu.it - clmm04200b@istruzione.it     - clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

2 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO il nuovo regolamento di contabilità della Regione Sicilia D.A. 7753 del 
28/12/2018; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 

165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 5, verbale n. 6 del 

17/02/2020, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022-2025, 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 2 del 

11/02/2023; 

VISTO  il Programma Annuale esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 1, verbale n. 2 del 31 gennaio 2025;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il 

quale prevede che «[…] L'organo competente a disporre l'aggiudicazione 

esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse 

pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

15
7 

- 
18

/0
7/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

30
 -

 1
8/

07
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U



     

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - C altanissetta/Enna 

CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG       

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta - Tel: 0934_22131/576492 –  

www.cpia-cl-en.edu.it - clmm04200b@istruzione.it     - clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

3 

dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace»; 

VISTA  la Determina prot. n. 10083 del 08/07/2025, con la quale questo Istituto ha 

autorizzato l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera e), del Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante Richiesta di Offerta 

(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

avente ad oggetto la fornitura di di n. 6 climatizzatori Mono split Inverter 

24000 Btu  R-32 Wi-Fi Classe A++ con wifi nativo, compreso montaggio 

(anche con uso del cestello) e realizzazione linea elettrica con quadretto 

di zona,  fino al quadro di piano (escluso eventuale adeguamento dello 

stesso), per un importo a base d’asta pari a € 8.000,00 IVA esclusa (€ 

9.760,00 IVA inclusa), con aggiudicazione mediante il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, in data 09/07/2025, sono state trasmesse Richieste di Offerta tramite 

MEPA a n. 3 operatori; 

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono 

pervenute n. 1  offerta; 

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame della documentazione 

amministrativa contenuta nelle offerte ricevute, si sono svolte nelle sedute 

del 17/07/2025; 

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame delle offerte economiche si sono 

svolte nelle sedute 17/07/2025; 

PRESO ATTO che alla luce delle offerte economiche presentate dai sottoindicati 

operatori:  

DENOMINAZIONE OPERATORE 

ECONOMICO 
OFFERTA 

ECONOMICA 
NOTE 

MASTERY S.R.L. € 7.390,00  

MEDIAMARKET S.P.A CON 

SOCIO UNICO 
// NON PERVENUTA 

TERMOIMPIANTI S.N.C. DI 

VITALE MICHELE 
// NON PERVENUTA 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

15
7 

- 
18

/0
7/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

30
 -

 1
8/

07
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U



     

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - C altanissetta/Enna 

CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG       

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta - Tel: 0934_22131/576492 –  

www.cpia-cl-en.edu.it - clmm04200b@istruzione.it     - clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

4 

  

PRESO ATTO  che  è stata presentata  una sola offerta da parte dell’operatore economico 

MASTERY S.R.L. Via Petilia, 34 - 93010 Delia (CL) Partita IVA 01644840850; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del 

Decreto-Legge 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto fornitura comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore 

dei requisiti di capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, 

del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, 

del Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di 

stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTI i verbali di gara e la documentazione di offerta presentata 

dall’aggiudicatario nel corso della procedura; 

TENUTO CONTO  che l’Istituto non richiede all’operatore la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

in ragione della comprovata affidabilità e solidità dell’operatore 

economico;  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 7.390,00, IVA 

esclusa (pari a € 9.015,80 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2025;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 

2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico Giovanni Bevilacqua, RUP della presente 

procedura, rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti 

dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

15
7 

- 
18

/0
7/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

30
 -

 1
8/

07
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U



     

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - C altanissetta/Enna 

CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG       

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta - Tel: 0934_22131/576492 –  

www.cpia-cl-en.edu.it - clmm04200b@istruzione.it     - clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

5 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che 

«Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli 

obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni 

appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto 

previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 

36/2023, e all’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, 

secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 

pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in base al 

quale «Le informazioni e i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi 

e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici, ove 

non considerati riservati ai sensi dell'articolo 35 ovvero secretati ai sensi 

dell'articolo 139, sono trasmessi tempestivamente alla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui 

all’articolo 25. 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano il 

collegamento tra la sezione «Amministrazione trasparente» del sito 

istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 […]»;  

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come 

modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 

2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, 

del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle 

informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e 

forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che 

rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La 

trasmissione dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di 

approvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice secondo le 

modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della 

trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 

3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

15
7 

- 
18

/0
7/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

30
 -

 1
8/

07
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U



     

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - C altanissetta/Enna 

CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG       

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta - Tel: 0934_22131/576492 –  

www.cpia-cl-en.edu.it - clmm04200b@istruzione.it     - clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

6 

istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un 

collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del 

contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole tecniche di cui al 

provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale 

collegamento garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da 

consultare riferiti allo specifico contratto della stazione appaltante […]»; 

TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 

20 giugno 2023 «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a 

trasmettere tempestivamente alla BDNCP, per il tramite delle piattaforme 

di approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: […] c) 

affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione 

per gli affidamenti non soggetti a pubblicità […]»; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di aggiudicare la procedura per l’affidamento di fornitura, aventi ad oggetto l’acquisizione di n. 6 

climatizzatori Mono split Inverter 24000 Btu  R-32 Wi-Fi Classe A++ con wifi nativo, compreso 

montaggio (anche con uso del cestello) e realizzazione linea elettrica con quadretto di zona,  fino 

al quadro di piano (escluso eventuale adeguamento dello stesso), all’operatore economico 

MASTERY S.R.L. Via Petilia, 34 - 93010 Delia (CL) Partita IVA 01644840850, per un importo 

contrattuale pari a € 7.390,00 (Euro settemilatrecentonovanta/00), al netto dell’IVA; 

 di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), del 

Decreto-Legge n. 76/2020; 

 di autorizzare la spesa complessiva € € 9.015,80 IVA inclusa da imputare sul capitolo, Attività 

A01/01 FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA dell’esercizio finanziario 2025; 

 di dare mandato al RUP, affinché: 

 svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 90, comma 1, 

lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Giovanni Bevilacqua, già RUP della presente procedura, quale 

Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e 

dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023; 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

15
7 

- 
18

/0
7/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

30
 -

 1
8/

07
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U



     

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - C altanissetta/Enna 

CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG       

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta - Tel: 0934_22131/576492 –  

www.cpia-cl-en.edu.it - clmm04200b@istruzione.it     - clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

7 

 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

 di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 

nella BDNCP. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giovanni Bevilacqua 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

15
7 

- 
18

/0
7/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

30
 -

 1
8/

07
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA


		2025-07-18T10:08:19+0000
	GIOVANNI BEVILACQUA




